
Cod. Mat.: 823881

Cod. Mat.: 823884

Cod. Mat.: 823885

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.772 17.05.2022 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 824471

Cod. Mat.: 824473

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

AtO nº 1049 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo n° SCC 8409/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, a partir de 19/05/2022:

* EXONERAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, DIEGO GOULART, matrícula n° 0699588-8-02, do cargo 
de DIRETOR DE EMPREGO E RENDA, nível DGS-1, da SDE.

* FAZER CESSAR, a designação de DeLCY NORBeRtO BAtIStA, 

matrícula n° 0390519-5, Gerente de Apoio aos Municípios, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de SECRETÁRIO EXE-
CutIVO De ARtICuLAÇÃO NACIONAL, efetuada por intermédio 
do Ato n° 722, publicado no dia 31.03.2022.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, DIEGO GOULART, matrícula n° 0699588-8-02, para exer-
cer o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ARTICULAÇÃO 
NACIONAL.

AtO nº 1050 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SES 77912/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SES:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionados abaixo:

- BARBARA MAURICIO CAETANO LEITE, matrícula n° 0358953-
6-01, da FG de DIRETOR DE LOGÍSTICA, nível FG/1, a contar 
de 10/05/2022.
- GILBERTO MARCAL SEEMANN, matrícula n° 0282990-8-03, da 
FG de DIRETOR DO HOSPITAL NEREU RAMOS, nível FG/1, a 
contar de 16/05/2022.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo:

- ALEXANDRE DE SOUZA, matrícula n° 0360382-2-01, GEREN-
TE DE BENS REGULARES, para responder, cumulativamente, 
pela FG de DIRETOR DE LOGÍSTICA, nível FG/1, no período de 
10/05/2022 a 15/05/2022.
- GILBERTO MARCAL SEEMANN, matrícula n° 0282990-8-03, 
para exercer a FG de DIRETOR DE LOGÍSTICA, nível FG/1,a 
contar de 16/05/2022.

AtO nº 1051 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SAP 39775/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP, a contar de 01/05/2022:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, WeS-
CLEY DE CARVALHO GARRETT, matrícula n° 0963323-5-01, da 
FG de ASSISTENTE DE GABINETE, nível FG/3, da DIRETORIA 
De INteLIGÊNCIA e INFORMAÇÃO.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, WeS-
CLEY DE CARVALHO GARRETT, matrícula n° 0963323-5-01, para 
exercer a FG de DIVISÃO DE GESTÃO DE RISCOS, nível FG/3.

AtO nº 1052 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SAP 41560/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP, a contar de 02/05/2022:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, JOSe 
CLAUDIO CIDRAL JUNIOR, matrícula n° 0972506-7-01, da FG de 
GERENTE DE FROTA, nível FG-2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, RO-
BERTO DA SILVA, matrícula n° 0966725-3-01, para exercer a FG 
de GERENTE DE FROTA, nível FG-2.

AtO nº 1053 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SAP 40534/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 6.745/85, 
ROZENI DAS GRACAS BRESSAN, matrícula n° 0616340-8-01, 
do cargo de CHEFE DE OFICINA, nível DGI, da DIRETORIA DA 
PENITENCIÁRIA AGRÍCOLA DE CHAPECÓ.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
MARLEI MESA CASA PEREIRA, para exercer o cargo de CHE-
FE DE OFICINA, nível DGI, da DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA 
AGRÍCOLA De CHAPeCÓ.

AtO nº 1054 / 2022
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SeS 57779/2022, CARMeN ReGINA BINOttO, 
para exercer o cargo de GERENTE REGIONAL DE SAÚDE DE 
JARAGUÁ DO SUL, nível DGS - 2, da SES.

AtO nº 1055 / 2022
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SAP 41001/2022, KLEBER SCHWARTZ, mat. n° 
0384037-9-01, para exercer o cargo de ASSISTENTE DE GABI-
NETE, nível FG - 3, do GABINETE DO SECRETÁRIO, da SAP, a 
contar de 05/05/2022.

AtO nº 1056 - de 18/05/2022
RETIFICAR, conforme processo n° SeD 91604/2022, no Ato n° 
986, publicado no dia 09/05/2022, que NOMEOU LETÍCIA VIEIRA, 
matrícula n° 0965610-3-02, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
ENSINO, nível DGS/1, da SED, a parte referente ao nível, que 
deverá ser: nível DGE.

CARLOS MOISÉS DA SILVA  
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 824499

PORTARIA GAB/PGE Nº 89/2022                                17.05.2022
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo inciso II do art. 7º da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no art. 2º da 
Portaria GAB/PGe 043/21,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam dispensados de atuar no Núcleo de Atendimento 
Jurídico aos Órgãos Setoriais e Seccionais do Sistema Adminis-
trativo de Serviços Jurídicos (NUAJ) os seguintes Procuradores do 
Estado: Andréia Cristina da Silva Ramos, Artur Leandro Veloso de 
Souza, Fernanda Donadel da Silva, Flávia Baldini Kemper, Leonardo 
Jenichen de Oliveira e Tárcio Aurélio Monteiro de Melo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogados os incisos I, II, VI, VII, XIV e XXI do art. 
1º da Portaria GAB/PGe Nº 062/22, de 25.02.2022.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 823846

RELATÓRIO nº 04/2022

O Secretário-Chefe da Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 1º, § 1º, da Lei Estadual n° 
15.617, de 10/11/2011, comunica o pagamento de diárias no mês 
de abril de 2022, aos servidores abaixo relacionados.
Matrícula Nome qtd Valor Mot

919.424-0 Ailton Altino Lopes Filho 0,5 55,00 DC
924.285-6 Alexander Baasch 4,5 495,00 DC
926.367-5 Anderson C Veríssimo 1,5 165,00 DC
929.595-0 Angelo J Heinzen Miguel 1,5 275,00 DC
917.149-5 Antônio Edival Pereira 4,5 624,00 DC
931.895-0 Bruno Golin Sprovieri 2,5 660,00 DC
698.434-7 Carlos Eduardo de Lima 1,5 275,00 DC
923.856-5 Clodoaldo R dos Santos 0,5 55,00 DC
925.758-6 Daniel Bazanella Cardoso 1,0 110,00 DC
934.063-7 Diego Heusi Rampinelli 0,5 78,00 DC
630.916-0 Dieyson Pelinson 8,0 1.540,00 DC
700.021-9 Elna F Pires de Oliveira 2,0 330,00 DC
924.165-5 Evandro da Silva 1,0 110,00 DC
918.825-8 Ezequiel Olivério 1,0 110,00 DC
627.678-4 Fernando Cesar Souza 4,0 880,00 DC
954.995-1 Fernando P de Souza 1,5 270,00 DC
926.626-2 Flavio Izair Bitencourt 5,0 880,00 DC
663.106-1 Frederico de M Rudorff 0,5 78,00 DC
632.712-5 Graciane Vivian Pomatti 4,0 770,00 DC
918.011-7 Isaías T Muniz de Mello 0,5 55,00 DC
617.921-5 Jairo e Bastos Kruger 2,0 440,00 DC
922.575-7 João Henrique Sabino 0,5 55,00 DC
956.487-0 Leonel Delmiro Martins 1,0 -156,00 DV
630.751-5 Matheus Klein Flach 3,0 437,50 DC
927.736-6 Maykel A Campestrini 1,5 165,00 DC
249.266-0 Osnildo Dalmarco 1,0 110,00 DC
911.701-6 Osvaldo Gonçalves 1,0 110,00 DC
960.101-5 Renata Madalena Gaia 2,5 495,00 DC
916.131-7 Renato José Silva 5,0 1.700,00 DC
920.259-5 Ricardo José Steil 2,5 850,00 DC
925.642-3 Rodrigo Bonaldo Rafael 2,5 382,50 DC
999.445-9 Rodrigo Nery e Costa 0,5 55,00 DC
282.575-9 Rosinei da Silveira 2,0 220,00 DC
999.391-6 Susana Claudete Costa 2,0 330,00 DC
917.574-1 Valceli Probst 0,5 55,00 DC
921.293-0 Valdemar L Duarte Filho 0,5 55,00 DC

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.773 18.05.2022 (qUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 824688

Cod. Mat.: 824689

Cod. Mat.: 824690

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.774 19.05.2022 (qUINTA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 824692

Cod. Mat.: 824694

Cod. Mat.: 824695

Cod. Mat.: 824696

19.05.2022 (qUINTA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.774 PÁGINA 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 825034

Cod. Mat.: 825036

20.05.2022 (SextA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.775 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Decreto nº 336/2019, conforme processo nº FeSPORte 1281/2022, 
os servidores abaixo listados, lotados na SeD, com ônus para órgão 
de destino, até 31/12/2022:

- ARI ALBeRtO GALLI FILHO, mat. n° 317.530-8-02, Professor;
- CARLI LUIZ MICHeLS, mat. nº 231.225-5-03, Professor;
- CARLOS ROBeRtO HACK, mat. nº 198.676-7-03, Assistente 
técnico Pedagógico;
- CLeIDe DAS NeVeS, mat. nº 302.459-8-02, Professora;
- CLODOALDO DAMACeNO PAZ, mat. nº 325.920-0-03, Professor;
- DOUGLAS RAFAeL RAMOS, mat. nº 682.610-5-01, Professor,
- eDeRSON MOROZINI, mat. nº 659.170-1-03, Professor;
- JULIANO GRACIANO VAZ, mat. nº 342.756-0-03, Professor;
- ROBeRtO CARLOS MARANGONI, mat. nº 209.906-3-01, Professor;
- eUCLIDeS BIAZOtO, mat. nº 310.206-8-02, Professor;
- ROGeRIO HeNRIQUe GONÇALVeS, mat. nº 211.901-3-01, 
Professor;
- tHIAGO AUGUStO COStA, mat. nº 344.398-1-02, Professor;
- OLAVO LARANGeIRA teLLeS DA SILVA, mat. nº 344.257-8-02, 
Professor.

AtO nº 1071 / 2022
DeSIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.298/13, alterada pelas 
Leis nº 16.542/14 e 17.717/19 e conforme consta no processo 
nº CBMSC 10600/2022, as pessoas abaixo relacionadas, para 
comporem o Conselho estadual de Segurança contra Incêndio e 
Pânico (CeSIP):

FeCAM
Suplente: ALFReDO ANSeLMO GOMeS, em substituição a Cris-
tiane Lima Farias

DCSC
Suplente: ALexANDRe COeLHO DA SILVA, em substituição a 
Renann Inácio Rita

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do estado

JORGe eDUARDO tASCA
Secretário de estado da Administração

AtO nº 1072 / 2022

O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com o processo PMSC 
54539/2021, ReSOLVe: AUtORIZAR o Diretor de Apoio Logístico 
e Finanças (DALF) da PMSC, Cel PM André Cartaxo esmeraldo, 
mat. nº 920.823-2, e o tesoureiro-Geral da PMSC, ten. Cel. Mai-
con Dilmo de Souza, mat. nº 926.637-2, a movimentar, de forma 
conjunta, a conta-corrente nº 6466-1, aberta de forma massificada 
pela plataforma Rede + Brasil na agência nº 3582-3 do Banco do 
Brasil, vinculada ao CNPJ nº 82.951.229/0001-76, bem como re-
alizar as demais operações de consultas afetas à conta, sob suas 
respectivas responsabilidades, especificamente para os fins a que 
se destina a conta. este Ato revoga as disposições em contrário 
e entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do estado

Cod. Mat.: 825051

O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

AtO nº 1082 / 2022
NOMeAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SDS 1202/2022, ALex GABRIeL RODRI-
GUeS, para exercer o cargo de ASSeSSOR De GABINete, nível 
DGS - 2, do GABINete DO SeCRetÁRIO, da SDS.

AtO nº 1084 / 2022
NOMeAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 8681/2022, RÚBIA ALICe tAMARINI 
DUARte, para exercer o cargo de SeCRetÁRIO ADJUNtO, nível 
DGe, da SDS, a contar de 23/05/2022.

AtO nº 1085 / 2022
NOMeAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SDS 1203/2022, FRANCINI MYLeNA DOS 
SANtOS, para exercer o cargo de ASSeSSOR eSPeCIAL, nível 
DGS - 1, da SDS, a contar de 01/06/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do estado

JORGe eDUARDO tASCA
Secretário de estado da Administração

Cod. Mat.: 825196

O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

AtO nº 1047 / 2022
AUtORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso I, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SDe 7281/2022, o servidor CAR-
LOS ALBeRtO ARNS FILHO, matrícula nº 0622653-1-02, ocupante 
do cargo DIRetOR De eMPReeNDeDORISMO e COMPetItI-
VIDADe , lotado na SDe, a se ausentar do país para participar do 
Seminário técnico sobre turismo Sustentável na Alemanha, no 
período de 24/06/2022 a 03/07/2022, com ônus ao estado, que 
implica em direito a passagens e inscrição, vencimento ou salário 
e demais vantagens do cargo, função ou emprego.

AtO nº 1059 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da PGe, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº PGe 3019/2022, NILtON De 
ANDRADe JUNIOR, mat. n° 0950213-0-01, ocupante do cargo de 
ANALIStA De eSPORte, lotado na FeSPORte, com ônus para 
órgão de destino, até 31/12/2022.

AtO nº 1060 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da PGe, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº PGe 1909/2022, eVANDRO 
PIMPAO De OLIVeIRA, mat. n° 0950204-1-01, ocupante do cargo 
de ANALIStA De tURISMO, lotado na SANtUR, com ônus para 
órgão de destino, no período de 19/05/2022 a 31/12/2022.

AtO nº 1062 / 2022
ReCeBeR À DISPOSIÇÃO, para atuar na SDS, de acordo com o 
Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SDS 929/2022, FeLLIPe 
MeNDeS DA SILVA, ocupante do cargo de Guarda Municipal III, 
lotado na Prefeitura Municipal de tubarão, com ônus da remune-
ração e encargos patronais ressarcidos à origem, no período de 
13/05/2022 a 31/12/2022.

AtO nº 1066 / 2022
ReCeBeR À DISPOSIÇÃO, para atuar na CASAN, de acordo com 
o Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SeA 5849/2022, 
eLeNO LUIZ KISt, ocupante do cargo de Operador de Maquinas 
e equipamentos, lotado na Prefeitura Municipal de Cunhataí, com 
ônus da remuneração e encargos patronais ressarcidos à origem, 
no período de 01/04/2022 a 31/12/2022.

AtO nº 1070 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da FeSPORte, de acordo com o 

Cod. Mat.: 825041

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.775 20.05.2022 (SextA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Ação Direta de Inconstitucionalidade
(Órgão Especial) Nº 5027796-66.2022.8.24.0000
AUTOR: PREFEITO - GRÃO PARÁ
RÉU: CAMARA DE VEREADORES DE GRAO PARA
interessado: MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ - SC
Relator: Desembargador FRANCISCO OLIVEIRA NETO
Edital de Publicação (Art. 11 da Lei n° 12.069, de 27 de dezembro 
de 2001)
Parte dispositiva da Decisão:
(...)Nesse contexto, concedo a liminar pleiteada para suspender, 
até o julgamento do mérito desta ação, os efeitos do art. 1º-A da 
Lei Complementar n. 62/2022, do Município de Grão Pará.
(...)
FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO
Relator

Cod. Mat.: 825955

Cod. Mat.: 826076

Autarquias Estaduais 16  

Fundações Estaduais 21

Economias Mistas 22

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 33

Câmaras Municipais 42

Publicações Diversas 42

Concursos 22

Licitações 24

Defensoria Pública 15

Contratos e Aditivos 27

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 01

Atos do Poder Legislativo 01

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 05
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 05
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .........................

Executiva do Meio Ambiente ................................... 06
Desenvolvimento Social ................................................ 06
Educação ...................................................................... 06
Fazenda ........................................................................ 07
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 10
Saúde ............................................................................ 11
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ... 14

Polícia Militar ........................................................... 14
Polícia Civil .............................................................. 15
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 15
Polícia Científica ...........................................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...................................................................... 04

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...................................... 04
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ................................................................... 04
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, qUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022ANO LXXXVIII NÚMERO 21.778

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.25 19:12:16 -03'00'



Cod. Mat.: 826345

Cod. Mat.: 826347

Cod. Mat.: 826348

Cod. Mat.: 826350

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.778 25.05.2022 (quARtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO
(ÓRGÃO ESPECIAL) Nº 80004921720178240000
RELATOR: DESEMBARGADOR JAIME RAMOS
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RÉU: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA
ADVOGADO: GEOVANA APARECIDA DENARDI FACIN (OAB 
sc017785)
ADVOGADO: MAIKEL PATRZYKOT (OAB SC024419)
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA
ADVOGADO: JANAINA FERRANDIN (OAB SC022793)
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE JOAÇABA
DISPOSITIVO DO ACÓRDÃO:  por votação unânime, a) julgar 
prejudicado, ante a perda do objeto, o pedido em relação aos car-
gos comissionados de Assistente de Estrutura Esportiva e Eventos 
e Coordenação Técnica, Gerente do PROCON e Assessor de 
Secretaria, previstos na Lei Complementar n. 339/2017, alterada 
pela Lei Complementar n. 350/2017; b) julgar parcialmente pro-
cedentes os demais pedidos para, com efeitos ex nunc após o 
decurso do prazo de cento e oitenta (180) dias da publicação deste 
acórdão, declarar a inconstitucionalidade das Leis Complemen-
tares n. 339/2017 e 350/2017, e seus Anexos, do Município de 
Joaçaba, na parte em que se referem aos cargos comissionados 
de Coordenador de Transparência e Controladoria-Geral; Gerente 
de Gabinete; Assistente de Desenvolvimento e Inovação; Gerente 
de Planejamento Econômico; Assistente de Operação de Serviços 
Rurais; Assistente de Operação de Serviços Urbanos; e Gerente de 
Frota, por ofensa aos arts. 16, caput, e 21, incisos I e IV, da Cons-
tituição Estadual; c) afastar os efeitos repristinatórios de eventuais 
leis municipais anteriores à Lei Complementar n. 350/2017, do 
Município de Joaçaba, que disponham sobre os mesmos cargos 
de provimento em comissão aqui declarados inconstitucionais. 
Custas na forma da lei.

Cod. Mat.: 826467 Cod. Mat.: 826769

Autarquias Estaduais 14  

Fundações Estaduais 20

Economias Mistas 21

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 29

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 39

Concursos 22

Licitações 23

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 26

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 01

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 06
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 06
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 06
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 07

Executiva do Meio Ambiente ................................... 07
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 08
Fazenda ........................................................................ 09
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 10
Saúde ............................................................................ 11
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ... 13

Polícia Militar ........................................................... 13
Polícia Civil .............................................................. 13
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 14

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...................................................................... 04

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...........................................
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ........................................................................
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, qUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2022ANO LXXXVIII NÚMERO 21.779

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.26 18:42:08 -03'00'



Cod. Mat.: 826771

Cod. Mat.: 826772 Cod. Mat.: 826780

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.779 26.05.2022 (qUINTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 827087

Cod. Mat.: 827089

Autarquias Estaduais 40  

Fundações Estaduais 54

Economias Mistas 55

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 67

Câmaras Municipais 79

Publicações Diversas 79

Concursos 55

Licitações 55

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 60

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 05
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 10
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 12

Executiva do Meio Ambiente ................................... 12
Desenvolvimento Social ................................................ 13
Educação ...................................................................... 13
Fazenda ........................................................................ 16
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 34
Saúde ............................................................................ 35
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ........

Polícia Militar ........................................................... 39
Polícia Civil .............................................................. 39
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 40
Polícia Científica ...................................................... 40

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...................................................................... 05

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...........................................
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ................................................................... 05
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, SextA-FeIRA, 27 De MAIO De 2022ANO LXXXVIII NÚMeRO 21.780

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.27 19:11:25 -03'00'



Cod. Mat.: 827090
Cod. Mat.: 827092

Cod. Mat.: 827094

AtO nº 1113 / 2022
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com o disposto no art. 
17, da Lei nº 6.843, de 2006, c/c os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745, 
de 1985, conforme processo PCSC 60421/2021, e com base no 
inserto na Portaria nº 378/GePeS/DIAF/SSP, publicada em 21.12.18, 
que homologou o resultado final concurso público de que trata o 
edital nº 001/SSP/DGPC/2017 e edital nº 002/SSP/DGPC/2017, os 
abaixo relacionados, para exercerem cargo de provimento efetivo 
no âmbito da Polícia Civil:

Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIF.
57676 FABIANA SA ReBeLLO 380
15383 RICARDO FARIAS OLIVeIRA NetO 381
3780 RAMON De SOUSA 382

46949 FILIPe FONSeCA De FReItAS 383
5194 IGOR WOSNIAK 384
3307 RODRIGO PALMA tOMADON 385

67704 ALINe MeRLINI 386
10675 MAICON SANtOS PeReIRA 387
9916 NILe BARRABAS MARIANO 388

15105 DIeGO SOAReS CARPeS 389
45016 BRUNO MAIA De ASSUNCAO 390
39612 IVAN ALCANtARA 391
46766 eDUARDO JORGe DOS SANtOS 

CORDeIRO
392

37267 tHIAGO PeReIRA COMICHOLI 393
26662 RAFAeL MACHADO MAtOS 394
49062 FeRNANDO JOSe LONDeRO 395
10790 GUILHeRMe DA SILVA ReGIS 396
57891 ICARO NOVAeS NADeR De AZe-

VeDO
397

20669 YACANA ZAMONeR SBARAINI 398
10587 YURI MeLO De CARVALHO 399
9151 AMANDA GOMeS DIAS 400
2473 SteFAN DOeGe 401
40511 GUILHeRMe ANDRe BORGeS 402
51514 PeRRICLeS BORGONHA 403
19529 ALex SANDRO ASKISASCH 

GOMeS
404

67437 WHeSLeY SOUZA OLIVeIRA 406
49225 LUCAS De AGUIAR POSSAMAI 407
51297 GABRIeLA ALVeS MIRANDA 408
57655 LUHANA RODRIGUeS SILVeIRA 409
62999 MeLODY CARNeIRO SIMARDI 

FARIAS
410

61413 CLeBeR DUtRA 411
43072 tHAIS FINKLeR 412
44529 ADRIANA MOReIRA DOMINGUeS 413
46126 RAPHAeL JOSe MARtINS 414
48103 CAMILe LAZZAROttO CARLeSSO 415
48315 CeLSON SCHOeNINGeR JUNIOR 416
48023 eLY MARtINS LeOPOLDO NASCI-

MeNtO
417

7903 ARIeLLI PAULA ANDOLFAttO 418
8914 GABRIeL tAWIL AUBIN 419

42421 FeLLIPe AVILA De OLIVeIRA 420
56400 IVAN FeLIx PASSOS 421
14341 JULIO CeSAR ROLIM 422
49155 FRANCIMARA LOUReNZettI 423
27105 AMANDA CASteLAN FeLIPe 424
12471 CARLOS BeRNARDO LeHR 425
54814 DANIeL De OLIVeIRA RANGeL 426
50562 BRUNA LUISA MACeLAI 427
10928 LUCIANO COStA LIDUARIO 428
37151 DANILO OLIVeIRA ALVeS 429
4930 FRANCIS RAFAeL NetO FeRRO 430

12170 GReGUI GIOVANNI De SOUZA 431
23430 RICARDO HOFFMANN 432
3772 FABRICIO SALVADOR SILVA 433
4403 CASSIA CRIStINe PeReIRA De 

SOUZA
434

26008 GABRIeL NeRY SCRAMIN 435
18922 NAtACHA BIeDACHA FISCHeR DA 

SILVA KLeIN
436

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.780 27.05.2022 (SExTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 827530

Cod. Mat.: 827531

Autarquias Estaduais 19  

Fundações Estaduais 25

Economias Mistas 27

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 36

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 47

Concursos 27

Licitações 29

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 33

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 04
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 05
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 09
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 09

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 10
Educação ...................................................................... 10
Fazenda ........................................................................ 13
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 14
Saúde ............................................................................ 15
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ........

Polícia Militar ........................................................... 18
Polícia Civil .............................................................. 18
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 19

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...........................................
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ........................................................................
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, SeguNdA-FeIRA, 30 de MAIO de 2022ANO LXXXVIII NÚMeRO 21.781

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.30 17:57:58 -03'00'


